
 
 

 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  PETRITOLI  
Via Agelli, 10 - 63848 Petritoli (FM) - Tel. 0734 658180   

Cod. APIC82700Q - Cod.Fisc.: 90030400445 
Sito web www.icpetritoli.edu.it–  

E-mail istituzionale apic82700q@istruzione.it 
 PEC apic82700q@pec.istruzione.it  

 

 

 

 

Prot. n. 2899/IV.2                                                 Petritoli lì 21/03/2021 

 

Al Sito dell’Istituto 

All’albo on line  

Agli Atti dell’Istituto 

  

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento della fornitura relativa alla pubblicità (targa 

e etichette adesive per inventario) del progetto identificato dal codice 13.1.2A-FESRPON-MA-

2021-22 –Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale 

nella didattica e nell'organizzazione. 

Affidamento diretto ai sensi  ai sensi del combinato disposto dell’art. 36 c. 2 lettera a) del DLgs 

50/2016 e dell’art 45 c. lettera a) del D.I. n. 129/2018 

PROGETTO: 13.1.2A-FESRPON-MA-2021-22 

CUP: B49J21019420006 

CIG: ZE135ADA0D 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

- VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 28966 del 6/09/2021 “Digital Board: trasformazione digitale 

nella didattica e nell’organizzazione” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo 

regionale (FESR) – REACT EU – Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.2 

“Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 

- VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

- VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

- VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

- VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture; - VISTO il D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, correttivo del Codice degli appalti di cui al 

mailto:apic82700q@istruzione.it
mailto:apic82700q@pec.istruzione.it


 
 

 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  PETRITOLI  
Via Agelli, 10 - 63848 Petritoli (FM) - Tel. 0734 658180   

Cod. APIC82700Q - Cod.Fisc.: 90030400445 
Sito web www.icpetritoli.edu.it–  

E-mail istituzionale apic82700q@istruzione.it 
 PEC apic82700q@pec.istruzione.it  

 

 

 

D.Lgs. n. 50/2016, che prevede la possibilità per gli affidamenti di importo inferiore ai 40.000 euro di 

ricorrere all’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 concernente “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

- VISTO il Regolamento per l’attività negoziale, adottato ai sensi dell’art. 45 del D.I. n. 129/2018, 

approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 5 del 19/02/2019; 

- VISTA la Legge 28 gennaio 2016, n.11; 

- VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 

e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

- VISTO il P.O.N., Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea; 

- VISTO il P.T.O.F. dell’I.C. di Petritoli  in cui si prevede la partecipazione dell’Istituto ai progetti 

del P.O.N., Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020; 

- VISTA la delibera del Collegio dei Docenti di adesione all’Avviso Pubblico prot. n.28966 del  

6/09/2021; 

- VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 49 del 14/09/2021 di adesione all’Avviso Pubblico 

prot. n.28966 del 6/09/2021; 

- VISTA il Decreto Direttoriale prot. n. 353 del 26/10/2021 contenente la Comunicazione relativa ai 

progetti ammessi a finanziamento per la regione di competenza. relativamente all’Avviso pubblico 

prot. n. 28966 del 6/09/2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione; 

- VISTA la nota autorizzativa prot. AOODGEFID n. 0042550 del 02/11/2021 che rappresenta la 

formale autorizzazione dell’impegno di spesa per questa Istituzione Scolastica per il progetto 

identificato dal codice 13.1.2A-FESRPON-MA-2021-22; 

- VISTO il decreto dirigenziale prot. n. 9044 del 18/11/2021 di assunzione a bilancio della somma di 

€ 39.397,89, riferita al progetto identificato dal codice 13.1.2A-FESRPON-MA-2021-22dal titolo “ 

Digital Board:  trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione”; 

- RILEVATA l’esigenza di dar corso alla procedura di affidamento per la realizzazione del progetto 

autorizzato identificato dal codice 13.1.2A-FESRPON-MA-2021-22 in particolare per la voce 

pubblicità, iscritte nelle spese generali del progetto; 

- RILEVATO che, alla data della presente determina, non risultano attive Convenzione CONSIP per 

la fornitura dei prodotti che si intendono acquisire per la realizzazione del progetto identificato dal 

codice 13.1.2A-FESRPON-MA-2021-22 ; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura che si intende acquisire 

senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 

56/2017); 

mailto:apic82700q@istruzione.it
mailto:apic82700q@pec.istruzione.it


 
 

 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  PETRITOLI  
Via Agelli, 10 - 63848 Petritoli (FM) - Tel. 0734 658180   

Cod. APIC82700Q - Cod.Fisc.: 90030400445 
Sito web www.icpetritoli.edu.it–  

E-mail istituzionale apic82700q@istruzione.it 
 PEC apic82700q@pec.istruzione.it  

 

 

 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale» così come modificato dall’art. 51, comma 1, del D.L. 77/2021 convertito con legge 108 

del29/07/2021; 

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, modificato dall’art. 51, comma 1, 

lett. a), sub 2.1 del D.L. 77/2021 ai sensi del quale «a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferior a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività diprogettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante 

procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando 

il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50»; 

VALUTATO di ricorrere alla procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36,comma a) del 

D.Lgs. 50/2016 in relazione all’importo finanziario massimo previsto nel progetto di € 393,97; 

VISTA la nota n. 487 del 24 gennaio 2018 che riporta il Manuale Operativo Funzione “Procedure di 

gara per servizi e forniture”, relativo agli Avvisi FESR e FSE a valere sul ProgrammOperativo 

Nazionale“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 

CONSIDERATO che, a seguito di richiesta di preventivo, è stata individuata la  

ditta Tipolitografia di Rosati Enrico – Via C.Battisti,42. - 63827 Pedaso – Partita IVA:  00877340448 

che propone, per i beni richiesti, un prezzo congruo al mercato per la fornitura da affidare; 

VISTA l’offerta presentata dalla ditta in data 21/03/2022 prot.2865.; 

VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

VISTA la copertura finanziaria; 

VISTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: ha espletato, le 

seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità: - consultazione del 

casellario ANAC; - verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC); -acquisizione 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente 

della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 

D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente 

Codice Identificativo di gara nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 

2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

 

- Tutto ciò visto, considerato e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

  

 

mailto:apic82700q@istruzione.it
mailto:apic82700q@pec.istruzione.it


 
 

 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  PETRITOLI  
Via Agelli, 10 - 63848 Petritoli (FM) - Tel. 0734 658180   

Cod. APIC82700Q - Cod.Fisc.: 90030400445 
Sito web www.icpetritoli.edu.it–  

E-mail istituzionale apic82700q@istruzione.it 
 PEC apic82700q@pec.istruzione.it  

 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020 modificato dall’art. 51, 

comma 1, lettera a) del D.L. 77/2021,, l’affidamento diretto, tramite Ordine fuori MEPA della 

fornitura, avente ad oggetto: “Materiale pubblicitario” progetto 13.1.2A-FESRPON-MA-2021-22  

alla ditta   Tipolitografia di Rosati Enrico – Via C.Battisti,42. - 63827 Pedaso – Partita IVA:  

00877340448    le seguenti furniture: 

 n. 15  targhe in polionda 25 x 35 cm a colori di spessore 5 mm complete di supporti di 

montaggio (come da pdf allegato) 

 n. 40 etichette in plastica colorate intestate rettangolari autoadesive frmato 60x35mm 

 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per l’acquisizione 

in affidamento diretto di cui all’art. 2 € 173,85(centosettantatre/85) IVA   compresa, inclusi trasporto 

e consegna. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2022, sull’Attività  A.3.4 - DIGITAL 

BOARD:TRASFORMAZIONE DIGITALE NELLA DIDATTICA E NELL'ORGAN.NE- 13.1.2A- 

FESRPON-MA-2021- 22  che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

Art. 4 

Di evidenziare il numero    CIG: ZE135ADA0D      e il CUP :B49J21019420006 relativi alla suddetta 

fornitura in tutte le fasi dell’istruttoria. 

Art. 5 

Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa  Livia Tammaro 

  

 

 

 

 

 Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Livia Tammaro 
documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 

 s.m.i. e norme collegate e sostituisce  

il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

mailto:apic82700q@istruzione.it
mailto:apic82700q@pec.istruzione.it

		2022-03-22T09:50:09+0100




